
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 

SETTORE SOCIO CULTURALE 
 

DETERMINAZIONE N. 34/17 DEL 05-02-2026 
 

OGGETTO::     L.R. n.3 del 2022, art. 13 comma 2, lett.a) Disposizioni in materia 
di contrasto allo spopolamento. Concessione di contributi per ogni 
figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2023 e 
anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o 
trasferiscono la residenza nei comuni con popolazione sotto i 
3.000 abitanti Accertamento dell'entrata, impegno di spesa 
gennaio-agosto e liquidazione gennaio 2026 

  

 
VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 5 del 31.12.2025 di conferimento delle funzioni di 
Responsabile del Settore Socio – Culturale ex artt. 107 e 109 D. Lgs. n.267/2000 e attribuzione 
della relativa Posizione organizzativa ex artt. 13 e ss. CCNL 21.05.2018; 
 
RICHIAMATE 
 la Deliberazione n. 43 del 29.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2026/2028; 
la Deliberazione n. 45 del 29.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n.2 del 21.01.2026 di approvazione 
del Piano esecutivo di gestione 2026/2028 e vista l’assegnazione delle dotazioni finanziarie 
del Settore Socio-culturale; 
 
VISTA la legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, all’art. 13, comma 2, lett. a), con la quale la 
Regione Sardegna ha autorizzato la concessione di contributi sotto forma di assegno mensile, 
a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni con 
popolazione inferiore a 3.000 abitanti (alla data del 31 dicembre 2020), per ogni figlio nato, 



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.17 del 
05-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e negli anni successivi fino al compimento 
del quinto anno di età del bambino. Tali emolumenti saranno corrisposti nella misura di 600 
euro mensili per il primo figlio nato e di 400 euro mensili per ogni figlio successivo al primo, a 
prescindere dell’ISEE del nucleo familiare; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 28/22 del 09.09.2022 recante l’approvazione delle 
linee guida concessione di contributi sotto forma di assegno mensile, a favore di nuclei 
familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni con popolazione inferiore a 
3.000 abitanti; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 19/80 del 01.06.2023 ed il relativo allegato 
denominato “Linee guida per la concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in 
affido preadottivo nel corso del 2023 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che 
risiedono o traferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti” ai 
sensi delle quali “L’ente locale dovrà pubblicare un avviso, di cui dovrà assicurare la massima 
diffusione; l’avviso può anche essere pubblicato prima dell’adozione delle presenti linee 
guida, e comunque non oltre 30 giorni dalla pubblicazione della deliberazione di 
approvazione delle presenti linee guida. L’avviso, finalizzato a consentire agli aventi diritto 
di presentare la domanda per l’accesso al contributo, deve essere corredato da un modello di 
domanda, resa sotto forma di dichiarazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
con le responsabilità penali di cui agli artt. 75 e 76 in caso di dichiarazioni mendaci.” 
 
VISTA la nota della Ras n. 1416 del 23.01.2026 nella quale viene rappresentato che i comuni 
possono procedere con gli avvisi per verificare il mantenimento dei requisiti degli storici 
fruitori e per intercettare nuove famiglie aventi diritto; 
 
RICHIAMATA la determinazione Ras n. 1947 prot. 38257 del 24.12.2025 avente per oggetto                  
“ Bilancio Regionale 2025. - Impegno di euro 51.400.000 per l'anno 2026 a sostegno dei 
Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti - Legge regionale 9 marzo 2022 n.3 Art.13, 
comma 2, lett. a) - contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 
2024, a favore di nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza nei Comuni con 
popolazione inferiore a 5000 abitanti. - DGR 30/52 del 5 giugno 2025 - L.R. 35/2025 Art.1 
comma 2 lett. a) ed in particolare in favore del Comune di Banari € 27.167,02; 
 
RITENUTO opportuno provvedere ad accertare l’entrata di € 27.167,02 per “Contributo L.R. 
N.3/2022, Art.13, CO.2, Lett. A) Interventi per la natalità “, sul Cap 169/1 - Trasferimento 
RAS; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.31 del 05.02.2026 di applicazione della quota vincolata 
presunta del risultato di amministrazione 2025 pari a Euro 3.424,69; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per n. 5 beneficiari 
per l’anno 2026 per il periodo gennaio-agosto 2026, per un totale di € 27.200,00;  
 
RITENUTO altresì procedere alla liquidazione del contributo spettante per il periodo 
gennaio 2026 pari ad € 3.400,00 in favore di n. 5 beneficiari indicati nell’allegato alla presente 
determinazione (detenuto agli atti di questo Ufficio e della Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs n. 101/2018 “Protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali);  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di 
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.17 del 
05-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

quanto dispone l’art. 147 bis del DLgs267/2000 espressa con l’apposizione della firma 
nell’atto stesso;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito 
 

DETERMINA 
Che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente atto 

1. Di erogare a favore di n. 5 nuclei, apposito contributo per ogni figlio nato, adottato o 
in affido preadottivo nel corso dell’anno 2023 e anni successivi, che risiedono o 
trasferiscono la residenza nei Comune di Banari per l’importo definito nell’allegata 
scheda che si trasmette al Servizio Finanziario ai fini pagatori;  
 

2. Di accertare l’entrata di € 27.167,02 per “Contributo L.R. N.3/2022, art.13, CO.2, Lett. 
A) Interventi per la natalità”- Anno 2026, sul Cap 169/1 - Trasferimento RAS; 
 

3. Di impegnare a favore dei suddetti n. 5 nuclei familiari la complessiva somma di € 
27.200,00 relativa al contributo Gennaio -Agosto 2026; 
 

4. Di liquidare a favore di n. 5 nuclei familiari la somma di € 3.400,00 per il periodo 
gennaio 2026;  
 

5. Che tale somma sarà imputata al Cap. 10101.2 del Bilancio 2026/2028 –esercizio 2026 
 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza 
 

 
 
 
 
 
 
 
  



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.17 del 
05-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Lara Murgia 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
  Responsabile di Servizio 
  Lara Murgia 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


